


Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº 088/2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

APOSTILA N° 088/2025 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° 364/2024, celebrado 
entre a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO e a Empresa IG COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.318.194/0001-57, situada na Av. 
ACM, nº 391, Centro, Capim Grosso – BA, passando a vigorar a seguinte alteração: 

 

1) Utilizar saldo total/parcial dos itens 23 e 24; 

2) Incluir o Saldo nos itens 1, 3, 5, 6, 8, 16, 18, 21. 

 

ANTES: 

Item Descrição Unid. 
Saldo de 

Quantidade 
Valor R$ Valor Total 

1 

Produção de salgados para lanche, tamanho 

médio, assado ou frito com recheios em 

diferentes sabores (frango, salsicha, carne 

bovina etc.) Com aproximadamente 250g. 

UND 0 R$ 5,00 R$ 0,00 

2 

Fatia de bolo (milho, chocolate ou laranja etc.) 

Com aproximadamente 250g, acompanhado de 

copo de suco da fruta de 250 ml. 

UND 1099 R$ 5,00 R$ 5.495,00 

3 

Bolo simples comum (sabor milho, chocolate ou 

laranja etc.) com aproximadamente 500g, 

rendendo 15 porções. O Bolo deverá estar 

acondicionado em embalagens descartáveis 

com tampa. 

UND 0 R$ 18,00 R$ 0,00 

4 

Salada de frutas com aproximadamente 250 ml 

acondicionada em copo descartável com tampa 

e colher. 

UND 0 R$ 5,00 R$ 0,00 

5 

Lanche composto por pão com 01 (uma) fatia 

de queijo e presunto com aproximadamente 

250g. 

UND 3264 R$ 5,00 R$ 16.320,00 

6 

Lanche composto por pão, queijo e presunto, 

carne de hamburguer ou frango com 

aproximadamente 250g, acompanhado de suco 

de fruta natural de 250 ml. 

UND 6235 R$ 8,00 R$ 49.880,00 

7 
Suco de fruta natural de 1l, sabores diversos, 

acondicionados em embalagens de 1 litro. 
UND 1288 R$ 7,50 R$ 9.660,00 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 3

APOSTILA Nº 088/2025

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

8 

Suco de fruta natural de 200ml, sabores 

diversos, acondicionados em embalagens de 

200ml. 

UND 4393 R$ 2,90 R$ 12.739,70 

9 

Pão de milho, características técnicas: pão de 

milho, fresco, forneado com aproximadamente 

80g. Ingredientes: farinha de trigo fortificada 

com ferro e ácido fólico, ovos, óleo vegetal de 

soja, margarina, açúcar, sal, fermento e milho. 

Não deve apresentar tamanho irregular e não 

integridade da massa (esfarelando ao toque dos 

dedos) e amassamento do produto. O pão não 

deverá estar amassado, queimado ou com 

manchas escuras na parte inferior do pão 

(evidência de formas sujas). 

UND 14054 R$ 0,59 R$ 8.291,86 

10 

Pão de farofa, características técnicas: pão doce, 

tipo de farofa, fresco, forneado. Ingredientes: 

farinha de trigo fortificada com ferro e ácido 

fólico, ovos, óleo vegetal de soja, margarina, 

açúcar, sal, fermento e milho. Não deve 

apresentar tamanho irregular e não integridade 

da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e 

amassamento do produto. O pão não deverá 

estar amassado, queimado ou com manchas 

escuras na parte inferior do pão (evidência de 

formas sujas). Embalagem: acondicionado em 

pacotes de polietileno fino e transparente com 

10 ou 20 unidades cada de 40 a 50gr. O pacote 

deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação, 

prazo de validade e informação nutricional e 

registro dos órgãos competentes. 

UND 1522 R$ 0,70 R$ 1.065,40 

11 

Pão de forma integral, características técnicas: 

ingredientes: farinha de trigo integral, farinha 

de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, 

glúten, açúcar, fibra de trigo, óleo vegetal de 

soja, vinagre, sal, farinha de malte, 

conservadores: propionato de cálcio e ácido 

sórbico, emulsificantes: mono e diglicerídeos de 

ácidos graxos, polisorbato 80 e estearoil- 2- 

lactil lactato de cálcio e melhoradores de 

farinha: fosfato monocálcico, ácido ascórbico e 

cloreto de amônio. Não deve apresentar 

tamanho irregular e não integridade da massa 

(esfarelando ao toque dos dedos) e 

amassamento do produto. O pão não deverá 

estar amassado, queimado ou com manchas 

escuras na parte inferior do pão (evidência de 

fôrmas sujas). Embalagem: acondicionada em 

pacotes de polietileno transparente resistente, 

contendo 1 unidade de 500g, com 

aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá 

estar fechado e rotulado como a especificação 

PCT 0 R$ 7,00 R$ 0,00 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 4

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

do produto, marca e informações do fabricante, 

ingredientes, data de fabricação, prazo de 

validade e informação nutricional e registro dos 

órgãos competentes. 

12 

Pão de forma tradicional, características 

técnicas: ingredientes: farinha de trigo 

fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo 

vegetal de soja, glúten, sal, vinagre, 

emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos 

graxos, estearoil-2- lactil lactato de cálcio e 

polisorbato 80, conservadores: propionato de 

cálcio e ácido sórbico e melhoradores de 

farinha: fosfato monocálcico e ácido ascórbico. 

Não deve apresentar tamanho irregular e não 

integridade da massa (esfarelando ao toque dos 

dedos) e amassamento do produto. O pão não 

deverá estar amassado, queimado ou com 

manchas escuras na parte inferior do pão 

(evidência de fôrmas sujas). Embalagem: 

acondicionada em pacotes de polietileno 

transparente resistente, contendo 1 unidade de 

500g, com aproximadamente 20 fatias. O 

pacote deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação, 

prazo de validade e informação nutricional e 

registro dos órgãos competentes. 

PCT 230 R$ 6,00 R$ 1.380,00 

13 

Pão francês, características técnicas: pão 

francês, fresco, de boa qualidade com miolo 

branco e casca de cor dourada brilhante e 

homogênea. Forneado. Ingredientes: farinha de 

trigo fortificada com ferro e ácido fólico, óleo 

vegetal de soja, glúten, sal. Serão rejeitados 

pães mal assados, queimados, amassados, 

achatados e “embatumados aspecto massa 
pesada” e de características organolépticas 
anormais. Embalagem: acondicionado em 

pacotes de polietileno fino e transparente com 

10 ou 20 unidades cada de 45g a 50gr. O 

pacote deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação, 

prazo de validade e informação nutricional e 

registro dos órgãos competentes. 

UND 4699 R$ 0,69 R$ 3.242,31 

14 

Pão de leite, tipo cachorro-quente (hot dog) 

características técnicas: ingredientes: farinha de 

trigo fortificado com ferro e ácido fólico, açúcar, 

óleo vegetal de soja, glúten, sal, emulsificantes: 

mono e diglicerídeos de ácidos graxos, 

estearoil-2- lactil lactato de cálcio e polisorbato 

80, conservador: propionato de cálcio, 

melhoradores de farinha: cloreto de amônio, 

sulfato de cálcio, fosfato monocálcico e ácido 

PCT 898 R$ 6,00 R$ 5.388,00 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 5

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

ascórbico. Não deve apresentar tamanho 

irregular e não integridade da massa 

(esfarelando ao toque dos dedos) e 

amassamento do produto. O pão não deverá 

estar amassado, queimado ou com manchas 

escuras na parte inferior do pão (evidência de 

formas sujas). Embalagem: acondicionado em 

pacotes de polietileno fino e transparente com 

10 unidades cada de40 a 50gr.o pacote deverá 

estar fechado e rotulado como a especificação 

do produto, marca e informações do fabricante, 

ingredientes, data de fabricação, prazo de 

validade e informação nutricional e registro dos 

órgãos competentes. 

16 

Pão de queijo características técnicas: pãozinho 

de queijo, tipo delícia. Embalados em 

saquinhos, um a um. 60 gramas. O pacote 

deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação e 

prazo de validade. 

UND 0 R$ 0,90 R$ 0,00 

17 

Pizza mini brotinho, 100g a 110g (massa de 

pizza de 12 a 13 cm recheada com 30g de 

presunto ou frango desfiado ou calabresa, 30g 

de queijo muçarela, molho de tomate, 01 fatia 

de tomate e orégano). Acondicionada em 

embalagem individual fechada com a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação e 

validade e informação nutricional. 

UND 707 R$ 5,00 R$ 3.535,00 

18 

Sonho, características técnicas: sonho, tipo de 

padaria. Embalados em saquinhos, um a um, 

80g. O pacote deverá estar fechado e rotulado 

como a especificação do produto, marca e 

informações do fabricante, ingredientes, data 

de fabricação e prazo de validade. 

UND 0 R$ 1,00 R$ 0,00 

19 

Pão doce, produto obtido pela cocção, em 

condições tecnologicamente adequadas, de 

uma massa fermentada, preparada com farinha 

de trigo e ou outras farinhas que contenham 

naturalmente proteínas formadoras de glúten 

ou adicionadas das mesmas e água, podendo 

conter outros ingredientes. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 24 horas após 

entrega, pesando 50 gramas. Deverão ser 

acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, 

resistente e transparente de forma que o 

produto seja entregue íntegro, com rótulo 

informando: marca, data de fabricação e 

validade e ingredientes. 

UND 0 R$ 0,70 R$ 0,00 

21 

Broa de farinha de milho de 45g assada de boa 

qualidade macia e aerada. Serão rejeitadas 

broas mal assadas, queimados, amassadas, 

PCT 0 R$ 5,00 R$ 0,00 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 6

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

achatados e “embatumadas aspecto massa 
pesada” e de características organolépticas 
anormais. embalagem: acondicionado em 

embalagem individual com 45 gramas. A 

embalagem deve estar fechada e deve conter a 

especificação o do produto, marca e 

informações do fabricante, ingredientes, data 

de fabricação, prazo de validade e informação 

nutricional e registro dos órgãos competentes. 

22 

Salgados tamanho médio, com recheios e tipos 

variados. Fabricados com matéria-prima de 

qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitas 

e em perfeito estado de conservação. 

UND 18512 R$ 7,00 R$ 129.584,00 

23 

Salgado para festa, de tamanho pequeno (tipo 

coquetel), com recheios e tipos variados, com 

aproximadamente 25g a 30g. Fabricado com 

matérias-primas de primeira qualidade, isentas 

de matéria terrosa, parasitos e em perfeito 

estado de conservação. Cada embalagem 

deverá conter 100 unidades. 

CENTO 2873 R$ 123,00 R$ 353.379,00 

24 

Bolo confeitado (tipo aniversário), 26 cm, média 

de 55 a 60 fatias. Massa branca ou de 

chocolate, com recheio, sendo: Brigadeiro, 

Beijinho De Coco, Chocolate Trufado, Leite 

Ninho Trufado, Doce De Leite, Morango, Poupa 

De Abacaxi, Pêssego, Ameixa, ou Leite Ninho E 

Morango. Cobertura: Chantilly, Ganache, 

Brigadeiro Ou Glacê Real. O Bolo deverá estar 

acondicionado em embalagens descartáveis 

com tampa. 

KG 300 R$ 145,00 R$ 43.500,00 

    
  

VALOR TOTAL: R$ 643.460,27 

 

DEPOIS: 

Item Descrição Unid. 
Saldo de 

Quantidade 
Valor R$ Valor Total 

1 

Produção de salgados para lanche, tamanho 

médio, assado ou frito com recheios em 

diferentes sabores (frango, salsicha, carne 

bovina etc.) Com aproximadamente 250g. 

UND 8700 R$ 5,00 R$ 43.500,00 

2 

Fatia de bolo (milho, chocolate ou laranja etc.) 

Com aproximadamente 250g, acompanhado de 

copo de suco da fruta de 250 ml. 

UND 1099 R$ 5,00 R$ 5.495,00 

3 

Bolo simples comum (sabor milho, chocolate ou 

laranja etc.) com aproximadamente 500g, 

rendendo 15 porções. O Bolo deverá estar 

acondicionado em embalagens descartáveis 

com tampa. 

UND 1000 R$ 18,00 R$ 18.000,00 

4 

Salada de frutas com aproximadamente 250 ml 

acondicionada em copo descartável com tampa 

e colher. 

UND 0 R$ 5,00 R$ 0,00 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 7

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

5 

Lanche composto por pão com 01 (uma) fatia 

de queijo e presunto com aproximadamente 

250g. 

UND 3784 R$ 5,00 R$ 18.920,00 

6 

Lanche composto por pão, queijo e presunto, 

carne de hamburguer ou frango com 

aproximadamente 250g, acompanhado de suco 

de fruta natural de 250 ml. 

UND 6735 R$ 8,00 R$ 53.880,00 

7 
Suco de fruta natural de 1l, sabores diversos, 

acondicionados em embalagens de 1 litro. 
UND 1288 R$ 7,50 R$ 9.660,00 

8 

Suco de fruta natural de 200ml, sabores 

diversos, acondicionados em embalagens de 

200ml. 

UND 9393 R$ 2,90 R$ 27.239,70 

9 

Pão de milho, características técnicas: pão de 

milho, fresco, forneado com aproximadamente 

80g. Ingredientes: farinha de trigo fortificada 

com ferro e ácido fólico, ovos, óleo vegetal de 

soja, margarina, açúcar, sal, fermento e milho. 

Não deve apresentar tamanho irregular e não 

integridade da massa (esfarelando ao toque 

dos dedos) e amassamento do produto. O pão 

não deverá estar amassado, queimado ou com 

manchas escuras na parte inferior do pão 

(evidência de formas sujas). 

UND 14054 R$ 0,59 R$ 8.291,86 

10 

Pão de farofa, características técnicas: pão doce, 

tipo de farofa, fresco, forneado. Ingredientes: 

farinha de trigo fortificada com ferro e ácido 

fólico, ovos, óleo vegetal de soja, margarina, 

açúcar, sal, fermento e milho. Não deve 

apresentar tamanho irregular e não integridade 

da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e 

amassamento do produto. O pão não deverá 

estar amassado, queimado ou com manchas 

escuras na parte inferior do pão (evidência de 

formas sujas). Embalagem: acondicionado em 

pacotes de polietileno fino e transparente com 

10 ou 20 unidades cada de 40 a 50gr. O pacote 

deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação, 

prazo de validade e informação nutricional e 

registro dos órgãos competentes. 

UND 1522 R$ 0,70 R$ 1.065,40 

11 

Pão de forma integral, características técnicas: 

ingredientes: farinha de trigo integral, farinha 

de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, 

glúten, açúcar, fibra de trigo, óleo vegetal de 

soja, vinagre, sal, farinha de malte, 

conservadores: propionato de cálcio e ácido 

sórbico, emulsificantes: mono e diglicerídeos de 

ácidos graxos, polisorbato 80 e estearoil- 2- 

lactil lactato de cálcio e melhoradores de 

farinha: fosfato monocálcico, ácido ascórbico e 

cloreto de amônio. Não deve apresentar 

PCT 0 R$ 7,00 R$ 0,00 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 8

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

tamanho irregular e não integridade da massa 

(esfarelando ao toque dos dedos) e 

amassamento do produto. O pão não deverá 

estar amassado, queimado ou com manchas 

escuras na parte inferior do pão (evidência de 

fôrmas sujas). Embalagem: acondicionada em 

pacotes de polietileno transparente resistente, 

contendo 1 unidade de 500g, com 

aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá 

estar fechado e rotulado como a especificação 

do produto, marca e informações do fabricante, 

ingredientes, data de fabricação, prazo de 

validade e informação nutricional e registro dos 

órgãos competentes. 

12 

Pão de forma tradicional, características 

técnicas: ingredientes: farinha de trigo 

fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo 

vegetal de soja, glúten, sal, vinagre, 

emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos 

graxos, estearoil-2- lactil lactato de cálcio e 

polisorbato 80, conservadores: propionato de 

cálcio e ácido sórbico e melhoradores de 

farinha: fosfato monocálcico e ácido ascórbico. 

Não deve apresentar tamanho irregular e não 

integridade da massa (esfarelando ao toque 

dos dedos) e amassamento do produto. O pão 

não deverá estar amassado, queimado ou com 

manchas escuras na parte inferior do pão 

(evidência de fôrmas sujas). Embalagem: 

acondicionada em pacotes de polietileno 

transparente resistente, contendo 1 unidade de 

500g, com aproximadamente 20 fatias. O 

pacote deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação, 

prazo de validade e informação nutricional e 

registro dos órgãos competentes. 

PCT 230 R$ 6,00 R$ 1.380,00 

13 

Pão francês, características técnicas: pão 

francês, fresco, de boa qualidade com miolo 

branco e casca de cor dourada brilhante e 

homogênea. Forneado. Ingredientes: farinha de 

trigo fortificada com ferro e ácido fólico, óleo 

vegetal de soja, glúten, sal. Serão rejeitados 

pães mal assados, queimados, amassados, 

achatados e “embatumados aspecto massa 
pesada” e de características organolépticas 
anormais. Embalagem: acondicionado em 

pacotes de polietileno fino e transparente com 

10 ou 20 unidades cada de 45g a 50gr. O 

pacote deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação, 

prazo de validade e informação nutricional e 

UND 4699 R$ 0,69 R$ 3.242,31 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 9

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

registro dos órgãos competentes. 

14 

Pão de leite, tipo cachorro-quente (hot dog) 

características técnicas: ingredientes: farinha de 

trigo fortificado com ferro e ácido fólico, 

açúcar, óleo vegetal de soja, glúten, sal, 

emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos 

graxos, estearoil-2- lactil lactato de cálcio e 

polisorbato 80, conservador: propionato de 

cálcio, melhoradores de farinha: cloreto de 

amônio, sulfato de cálcio, fosfato monocálcico e 

ácido ascórbico. Não deve apresentar tamanho 

irregular e não integridade da massa 

(esfarelando ao toque dos dedos) e 

amassamento do produto. O pão não deverá 

estar amassado, queimado ou com manchas 

escuras na parte inferior do pão (evidência de 

formas sujas). Embalagem: acondicionado em 

pacotes de polietileno fino e transparente com 

10 unidades cada de40 a 50gr.o pacote deverá 

estar fechado e rotulado como a especificação 

do produto, marca e informações do fabricante, 

ingredientes, data de fabricação, prazo de 

validade e informação nutricional e registro dos 

órgãos competentes. 

PCT 898 R$ 6,00 R$ 5.388,00 

16 

Pão de queijo características técnicas: pãozinho 

de queijo, tipo delícia. Embalados em 

saquinhos, um a um. 60 gramas. O pacote 

deverá estar fechado e rotulado como a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação 

e prazo de validade. 

UND 10000 R$ 0,90 R$ 9.000,00 

17 

Pizza mini brotinho, 100g a 110g (massa de 

pizza de 12 a 13 cm recheada com 30g de 

presunto ou frango desfiado ou calabresa, 30g 

de queijo muçarela, molho de tomate, 01 fatia 

de tomate e orégano). Acondicionada em 

embalagem individual fechada com a 

especificação do produto, marca e informações 

do fabricante, ingredientes, data de fabricação 

e validade e informação nutricional. 

UND 707 R$ 5,00 R$ 3.535,00 

18 

Sonho, características técnicas: sonho, tipo de 

padaria. Embalados em saquinhos, um a um, 

80g. O pacote deverá estar fechado e rotulado 

como a especificação do produto, marca e 

informações do fabricante, ingredientes, data 

de fabricação e prazo de validade. 

UND 2004 R$ 1,00 R$ 2.004,00 

19 

Pão doce, produto obtido pela cocção, em 

condições tecnologicamente adequadas, de 

uma massa fermentada, preparada com farinha 

de trigo e ou outras farinhas que contenham 

naturalmente proteínas formadoras de glúten 

ou adicionadas das mesmas e água, podendo 

conter outros ingredientes. O produto deverá 

UND 0 R$ 0,70 R$ 0,00 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 10

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não 
colidam com as disposições deste instrumento. 
 
Capim Grosso, 01 de agosto de 2025. 
 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

apresentar validade mínima de 24 horas após 

entrega, pesando 50 gramas. Deverão ser 

acondicionadas em sacos de polietileno 

atóxico, resistente e transparente de forma que 

o produto seja entregue íntegro, com rótulo 

informando: marca, data de fabricação e 

validade e ingredientes. 

21 

Broa de farinha de milho de 45g assada de boa 

qualidade macia e aerada. Serão rejeitadas 

broas mal assadas, queimados, amassadas, 

achatados e “embatumadas aspecto massa 
pesada” e de características organolépticas 
anormais. embalagem: acondicionado em 

embalagem individual com 45 gramas. A 

embalagem deve estar fechada e deve conter a 

especificação o do produto, marca e 

informações do fabricante, ingredientes, data 

de fabricação, prazo de validade e informação 

nutricional e registro dos órgãos competentes. 

PCT 1000 R$ 5,00 R$ 5.000,00 

22 

Salgados tamanho médio, com recheios e tipos 

variados. Fabricados com matéria-prima de 

qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitas 

e em perfeito estado de conservação. 

UND 18512 R$ 7,00 R$ 129.584,00 

23 

Salgado para festa, de tamanho pequeno (tipo 

coquetel), com recheios e tipos variados, com 

aproximadamente 25g a 30g. Fabricado com 

matérias-primas de primeira qualidade, isentas 

de matéria terrosa, parasitos e em perfeito 

estado de conservação. Cada embalagem 

deverá conter 100 unidades. 

CENTO 2425 R$ 123,00 R$ 298.275,00 

24 

Bolo confeitado (tipo aniversário), 26 cm, média 

de 55 a 60 fatias. Massa branca ou de 

chocolate, com recheio, sendo: Brigadeiro, 

Beijinho De Coco, Chocolate Trufado, Leite 

Ninho Trufado, Doce De Leite, Morango, Poupa 

De Abacaxi, Pêssego, Ameixa, ou Leite Ninho E 

Morango. Cobertura: Chantilly, Ganache, 

Brigadeiro Ou Glacê Real. O Bolo deverá estar 

acondicionado em embalagens descartáveis 

com tampa. 

KG 0 R$ 145,00 R$ 0,00 

      VALOR TOTAL: R$ 643.460,27 

Edição 7.743 | Ano 11
01 de agosto de 2025

Página 11

Certificação Digital: VFRT8RWR-YBW1DTVC-Q5EGDX0P-ERXSTWAO
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº 088/2025


		2025-08-01T16:20:50-0300




